
MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

22430 RESOLUCION de la Séptima Jefatura Regional de 
Carreteras por la que se señala fecha para el le­
vantamiento de actas previas a la ocupación de las 
fincas que se mencionan.

Declaradas, de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo d) del 
artículo 20 de la Ley 194/1064, de 28 de diciembre, la urgencia, 
a efectos de expropiación forzosa, con motivo de las obras: 
«l-J-276. C. N. IV, de Madrid a Cádiz, y C. N. 323, de Bailón 
a Motril, pp. kk. 295,0 y 1,0. Enlace de Bailón. Mejora local. Tér­
mino municipal de Bailón», y fijada definitivamente la rela­
ción de propietarios y fincas afectadas por la mencionada obra, 
he resuelto, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 52 
de la vigente Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre 
de 1954 y concordantes de su Reglamento ejecutivo de 26 de 
abril de 1957, señalar los días que al final se relacionan, para 
cada finca, al objeto de proceder al levantamiento de las actas 
previas a la ocupación, que preceptúa el citado artículo 52 de 
la Ley expropiatoria; acto que se celebrará en los mismos 
terrenos objeto de la expropiación y al cual deberán concurrir 
los propietarios o titulares de derechos sobre los mismos bie­
nes, por sí o por medio de representantes, los cuales, en todo 
caso, deberán ir provistos del correspondiente poder notarial 
suficiente para este acto, pudiendo además los propietarios o 
aludidos representantes personarse acompañados de Peritos, los 
cuales deberán reunir las condiciones exigidas en el artículo 31 
del citado Reglamento, y de un Notario, si así lo estimasen 
conveniente, advirtiéndose a los propietarios interesados que la 
incomparecencia al acto no producirá en ningún caso la sus­
pensión del mismo.

Asimismo se advierte a los mismos interesados que en el 
acto para el que se les cita deberán presentar la escritura de 
propiedad de la finca o de contribución del derecho que sobre 
la misma ostenten, así como el último recibo de la Contribución.

La relación de fincas, con expresión del día y hora en que 
se procederá al levantamiento del acta en cada una de ellas, 
es la siguiente:

'Día 22 de septiembre de 1977

A las diez horas:

Finca número 1.—Dona Josefa Sáez Torres.
Finca número 2.—«Firestone, S. A.».
Finca número 3.—Cerámica «El Cruce, S. A ».

A las once horas:

Finca número 4.—Viuda de don Rafael Lario Carrasco.
Finca número 5.—Don Horacio Fernández Aguado.
Finca número 6.—Don Alfredo Jiménez Milla y don Félix Ga­

llego Martín.

A las doce horas:

Finca número 7.—Ministerio de Información y Turismo.
Finca número 8.—Don José Jiménez Mendoza.
Finca número 9.—Don Juan García Alonso.
A las trece horas:

Finca número 10.—Viuda de don Ricardo Sánchez Palop.

Málaga, 1 de septiembre de 1977.—El Ingeniero Jefe regio­
nal— 8.480-E;

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

22431 ORDEN de 28 de junio de 1977 por la que se de­
claran análogas, a efectos de nombramiento de 
Tribunales, las cátedras o plazas que se citan de 
las Facultades de Ciencias.

Ilmo. Sr.: De acuerdo con el informe emitido por la Comi­
sión Permanente de la Junta Nacional de Universidades,

Este Ministerio ha resuelto que. a efectos de nombramiento 
de Tribunales de oposiciones, concursos de acceso y concursa- 
oposiciones para ingreso en los Cuerpos de Catedráticos Nume­
rarios, Profesores Agregados y Profesores Adjuntos de Univer­
sidad, a que se refiere el Decreto 2211/1975. de 23 de agosto, 
se consideran análogas a las cátedras de «Fisicoquímica apli­

cada» de las Facultades de Farmacia de las Universidades, las 
de «Química física l.° y 2.° y Electroquímica», «Química físi­
ca l.° y 2.“» y «Técnicas instrumentales biológicas» de las Fa­
cultades de Ciencias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de junio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22432 ORDEN de 15 de julio de 1977 por la que se auto­
riza el funcionamiento provisional de la Escuela 
de la especialidad de «Análisis clínicos» para Ayu­
dantes Técnicos Sanitarios en el Hospital «Nuestra 
Señora de la Esperanza», de Barcelona.

Ilmo. Sr.: El Presidente de la Junta Rectora de la Escuela 
de Ayudantes Técnicos Sanitarios «Nuestra Señora de la Espe-, 
ranza», de Barcelona, solicita de este Departamento, al amparo 
del Decreto 203/1971, de 28 de enero («Boletín Oficial del Es-, 
tado» de 15 de febrero), la creación de la especialidad de «Aná­
lisis clínicos» como ampliación de estudios de la mencionada 
Escuela, aportando para ello los documentos previstos en los 
números 26 y siguientes de la Orden ministerial de 4 de agosto 
de 1953, y teniendo en cuenta las circunstancias especiales que 
concurren en el caso,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ” Autorizar el funcionamiento provisional de la Escuela 
de la especialidad de «Análisis clínicos» para Ayudantes Téc­
nicos Sanitarios en el Hospital «Nuestra Señora de la Espe­
ranza», de Barcelona, que quedará adscrita a la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Barcelona.

2. ° Esta autorización queda condicionada a la ulterior reso­
lución que recaiga en el expediente de reconocimiento de dicha 
Escuela, una vez ultimados los trámites preceptivos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de julio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22433 ORDEN de 20 de julio de 1977 por la que se acuer­
da el cumplimiento de la sentencia dictada por el 
Tribunal Supremo en el recurso interpuesto por 
don Luis Escrivá de Romaní y Sentmenat.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por don Luis Escrivá de Romani y Sentmenat contra 
la desestimación tácita, por silencio administrativo, del recurso 
de reposición interpuesto contra el Decreto número 2826/1974, 
de 20 de julio, que declaró monumento histórico-artístico de ca­
rácter nacional la fachada y otros elementos arquitectónicos 
del palacio de los Condes de Sástago de Zaragoza, el Tribunal 
Supremo, en fecha 18 de mayo de 1977, ha dictado la siguiente 
sentencia,-

«Fallamos: Que desestimando la alegación de inadmisibilidad 
planteada por el Abogado del Estado, así como el presente re­
curso contencioso-administrativo, interpuesto por don Luis Es­
crivá de Romaní y Sentmenat, representado por el Procuradpr 
don Julio Padrón Atienza, contra el Decreto número 2826, de 
20 de julio de 1974, lo debemos confirmar y confirmamos por 
ajustado a derecho; sin costas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla 
la citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de julio de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general del Patrimonio Artístico y Cultural.

22434 ORDEN de 21 de julio de 1977 por la que se de­
claran análogas, a efectos de nombramiento de 
Tribunales, las cátedras o plazas que se citan de 
las Facultades de Filosofía y Letras.

Ilmo. Sr.: De acuerdo con el informe emitido por la Comi­
sión Permanente de la Junta Nacional de Universidades,

Este Ministerio ha resuelto que a efectos de nombramiento 
de Tribunales de oposiciones y concursos-oposiciones para in­
greso en los Cuerpos de Catedráticos Numerarios, Profesores 
Agregados y Profesores Adjuntos de Universidad a que se re­
fiere el Decreto 2211/1975, de 23 de agosto, se consideran análo­
gos a las cátedras o plazas de «Antropología» de la Facultad de 
Filosofía y Letras, las de «Psicología» o «Psicología general»,


